



**2017/2115(INI)**

12.9.2017

# **AMENDAMENTELE 396 - 486**

**Proiect de raport**  
**Norbert Erdős**  
(PE607.976v01-00)

Perspective și provocări pentru sectorul apicol din UE  
(2017/2115(INI))



## Amendamentul 396

Eric Andrieu, Jean-Paul Denanot, Marc Tarabella, Momchil Nekov, Maria Noichl

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 15

##### *Propunerea de rezoluție*

15. se așteaptă ca statele membre și Comisia să oblige producătorii de miere din țările terțe care utilizează metode neloiale și ambalatorii și comercianții din UE care amestecă cu bună știință miere contrafăcută și importată cu miere europeană de înaltă calitate să respecte legislația UE;

##### *Amendamentul*

15. se așteaptă ca statele membre și Comisia să oblige producătorii de miere din țările terțe care utilizează metode neloiale și ambalatorii și comercianții din UE care amestecă cu bună știință miere contrafăcută și importată cu miere europeană de înaltă calitate să respecte legislația UE, **și anume să le impună sancțiuni**;

Or. fr

## Amendamentul 397

Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 15

##### *Propunerea de rezoluție*

15. **se** așteaptă **ca** statele membre și **Comisia** să oblige producătorii de miere din țările terțe care utilizează metode neloiale și ambalatorii și comercianții din UE care amestecă cu bună știință miere contrafăcută și importată cu miere europeană de înaltă calitate să respecte legislația UE;

##### *Amendamentul*

15. așteaptă **de la** statele membre și **Comisie** să oblige producătorii de miere din țările terțe care utilizează metode neloiale și ambalatorii și comercianții din UE care amestecă cu bună știință miere contrafăcută și importată cu miere europeană de înaltă calitate să respecte legislația UE;

Or. fr

## Amendamentul 398

Laurențiu Rebeca

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 15

*Propunerea de rezoluție*

15. ***se așteaptă*** ca statele membre și Comisia să oblige producătorii de miere din țările terțe care utilizează metode neloiale și ambalatorii și comercianții din UE care amestecă cu bună știință miere contrafăcută și importată cu miere europeană de înaltă calitate să respecte legislația UE;

*Amendamentul*

15. ***cere*** ca statele membre și Comisia să oblige producătorii de miere din țările terțe care utilizează metode neloiale și ambalatorii și comercianții din UE care amestecă cu bună știință miere contrafăcută și importată cu miere europeană de înaltă calitate să respecte legislația UE;

Or. ro

**Amendamentul 399**

**Nicola Caputo, Momchil Nekov**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 15 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***15a. invită Comisia să stabilească protocoale NAL (de neintervenție), puncte de referință pentru acțiune (valori de referință) sau limite maxime de reziduuri (LMR-uri) pentru miere și alte produse apicole, astfel încât să acopere substanțele care nu pot fi autorizate pentru sectorul apicol european și să armonizeze controalele veterinare la frontieră și controalele de pe piața internă, având în vedere faptul că, în ceea ce privește mierea, importurile de calitate redusă, falsificarea și înlocuitorii sunt elemente perturbatoare ale pieței, care exercită o presiune continuă asupra prețurilor și a calității finale a produselor de pe piața internă a UE, fiind necesar să se asigure condiții de concurență echitabile pentru produsele/producătorii din UE și din țările terțe; subliniază că limitele maxime de reziduuri trebuie să țină seama de reziduurile rezultate din buna practică veterinară;***

Or. it

## Amendamentul 400

Maria Noichl

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 16

##### *Propunerea de rezoluție*

16. invită Comisia să elaboreze proceduri eficiente de analiză de laborator (de exemplu, teste de rezonanță magnetică nucleară) care să poată fi utilizate pentru a detecta contrafacerile din ce în ce mai sofisticate pentru a detecta eventualele cazuri de contrafacere a mierii;

##### *Amendamentul*

16. invită Comisia să elaboreze proceduri eficiente de analiză de laborator (de exemplu, teste de rezonanță magnetică nucleară, ***de detectare a peptidelor specifice albinelor și a altor indicatori specifici albinelor***) care să poată fi utilizate pentru a detecta contrafacerile din ce în ce mai sofisticate pentru a detecta eventualele cazuri de contrafacere a mierii;

Or. en

## Amendamentul 401

Georgios Eptideios

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 16

##### *Propunerea de rezoluție*

16. invită Comisia să elaboreze proceduri eficiente de analiză de laborator (de exemplu, teste de rezonanță magnetică nucleară) care să poată fi utilizate pentru a detecta contrafacerile din ce în ce mai sofisticate pentru a detecta eventualele cazuri de contrafacere a mierii;

##### *Amendamentul*

16. invită Comisia să elaboreze proceduri eficiente de analiză de laborator (de exemplu, teste de rezonanță magnetică nucleară) care să poată fi utilizate pentru a detecta contrafacerile din ce în ce mai sofisticate pentru a detecta eventualele cazuri de contrafacere a mierii ***și să prevadă sancțiuni mai severe pentru cei ce încalcă normele;***

Or. el

## Amendamentul 402

Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca, Laurențiu Rebegea

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16**

*Propunerea de rezoluție*

16. invită Comisia să elaboreze proceduri eficiente de analiză de laborator (de exemplu, teste de rezonanță magnetică nucleară) care să poată fi utilizate pentru a detecta contrafacerile din ce în ce mai sofisticate pentru a detecta eventualele cazuri de contrafacere a mierii;

*Amendamentul*

16. invită Comisia să elaboreze proceduri eficiente de analiză de laborator (de exemplu, teste de rezonanță magnetică nucleară) care să poată fi utilizate pentru a detecta contrafacerile din ce în ce mai sofisticate pentru a detecta eventualele cazuri de contrafacere a mierii **și să sancționeze fraudele;**

Or. fr

**Amendamentul 403**  
**Norbert Erdős, Franc Bogovič**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**16a. invită Comisia să includă laboratoarele private recunoscute la nivel internațional, cum ar fi cele din Franța, EUROFINS, sau din Germania, QSI, pentru a desfășura această activitate, cu scopul de a îndeplini cele mai sofisticate analize;**

Or. en

**Amendamentul 404**  
**Eric Andrieu, Jean-Paul Denanot, Marc Tarabella, Momchil Nekov, Maria Noichl**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 16 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**16a. invită Comisia să creeze o bază de date oficială a mierii cu ajutorul căreia proveniența acesteia să fie stabilită printr-**

**Amendamentul 405**

**Eric Andrieu, Jean-Paul Denanot, Marc Tarabella, Momchil Nekov, Maria Noichl**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 16 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***16b. îndeamnă Comisia să asigure o mai bună armonizare, prin introducerea unor specificații comune și obligatorii pentru producția de miere, astfel încât să faciliteze depistarea fraudelor și să garanteze trasabilitatea mierii pentru consumatori.***

**Amendamentul 406**

**Molly Scott Cato**

în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

17. sugerează să se creeze instalații de ambalare a mierii care să prelucreze, de asemenea, mierea importată, cu monitorizarea siguranței alimentare de către UE; acest lucru ar putea fi realizat prin modificarea Regulamentului (CE) nr. 853/2004;

17. sugerează să se creeze instalații de ambalare a mierii care să prelucreze, de asemenea, mierea importată, cu monitorizarea siguranței alimentare de către UE; acest lucru ar putea fi realizat prin modificarea Regulamentului (CE) nr. 853/2004; ***precizează, cu toate acestea, că dispozițiile relevante din Regulamentul (CE) 853/2004 privind igiena alimentelor se aplică numai unităților care ambalează miere care nu este produsă în mod direct de către aceștia; este important ca apicultorii din UE care ambalează ei înșiși mierea să nu se confrunte cu sarcini***

**Amendamentul 407**

**Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Tibor Szanyi, Daciana Octavia Sârbu, Paolo De Castro**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 17**

*Propunerea de rezoluție*

17. sugerează să se creeze instalații de ambalare a mierii care să prelucreze, de asemenea, mierea importată, cu monitorizarea siguranței alimentare de către UE; ***acest lucru ar putea fi realizat prin modificarea Regulamentului (CE) nr. 853/2004;***

*Amendamentul*

17. sugerează să se creeze instalații de ambalare a mierii care să prelucreze, de asemenea, mierea importată, cu monitorizarea siguranței alimentare de către UE;

**Amendamentul 408**

**Marco Zullo**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 18**

*Propunerea de rezoluție*

18. aceasta ar permite ***ca monitorizarea*** la nivelul UE ***să fie aplicată*** în cazul ambalatorilor de miere din țările din afara UE, permițând, astfel, auditorilor oficiali să afle dacă s-a folosit miere contrafăcută și asigurând eliminarea sa din lanțul alimentar;

*Amendamentul*

18. aceasta ar permite ***consolidarea monitorizării*** la nivelul UE în cazul ambalatorilor de miere din țările din afara UE, permițând, astfel, auditorilor oficiali să afle dacă s-a folosit miere contrafăcută și asigurând eliminarea sa din lanțul alimentar;

**Amendamentul 409**

**Franc Bogovič**



**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul în care părăsește stupul și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;**

**eliminat**

Or. sl

**Amendamentul 410**

**Michel Dantin, Nathalie Griesbeck, Marijana Petir, Frédérique Ries**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

19. **se așteaptă ca mierea** să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul în care părăsește stupul și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

19. **consideră că mierea ar trebui** să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul în care părăsește stupul și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import, **cu excepția cazurilor tranzacțiilor directe între un producător și un consumator;**

Or. fr

**Amendamentul 411**

**Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca, Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din

momentul în care părăsește stupul **și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală**, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

momentul în care părăsește stupul, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import; **solicită, în acest sens, consolidare cerințelor de trasabilitate pentru miere;**

Or. fr

**Amendamentul 412**  
**Marco Zullo**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul **în care părăsește stupul** și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

*Amendamentul*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul **recoltării** și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

Or. it

**Amendamentul 413**  
**Molly Scott Cato**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă **încă din momentul în care părăsește stupul** și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

*Amendamentul*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă și să fie clasificabilă în funcție de originea sa vegetală, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

Or. en

**Amendamentul 414**  
**Maria Noichl**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19**

*Propunerea de rezoluție*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul în care părăsește stupul și să fie clasificabilă în funcție de originea sa **vegetală**, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

*Amendamentul*

19. se așteaptă ca mierea să fie întotdeauna identificabilă încă din momentul în care părăsește stupul și să fie clasificabilă în funcție de originea sa, indiferent dacă este vorba de un produs național sau de un produs de import;

Or. en

**Amendamentul 415**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**19 a. este necesar să fie conceput un sistem de trasabilitate în mod clar pentru a identifica originea mierii în butoaie sau în vrac dar care să nu devină o povară administrativă excesivă pentru apicultori.**

Or. ro

**Amendamentul 416**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 19 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**19 b. este necesară monitorizarea originii geografice a mierii pentru a evita**

*ca mierea importată să fie vândută sub o denumire în eticheta de miere locală. Supermarketurile ar trebui vizate în mod special.*

Or. ro

#### **Amendamentul 417**

**Molly Scott Cato**

în numele Grupului Verts/ALE

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 20**

###### *Propunerea de rezoluție*

20. *întrucât tipurile de miere monofloră sunt dificil de identificat în statele membre, propune să se adauge o descriere a caracteristicilor acestora în „Directiva privind mierea” (Directiva 2001/110/CE);*

###### *Amendamentul*

20. *Propune ca, în „Directiva privind mierea” (2001/110/CE), să fie adăugate definiția și principalele caracteristici distinctive ale tuturor produselor apicole, inclusiv ale polenului, lăptișorului de matcă și cerii de albine, precum și o descriere generală a caracteristicilor cu ajutorul cărora se poate distinge și stabili o miere monofloră, întrucât mierea monofloră este dificil de identificat;*

Or. en

#### **Amendamentul 418**

**Laurențiu Rebeca**

#### **Propunere de rezoluție**

##### **Punctul 20 a (nou)**

###### *Propunerea de rezoluție*

20 a. *Se solicită furnizarea unor definiții legale pentru toate produsele obținute prin apicultură și includerea acestora în cadrul legislației UE, deoarece există o lacună în acest sens la nivel UE.*

###### *Amendamentul*

Or. ro

**Amendamentul 419**

**Marco Zullo**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 20 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**20a.** *propune ca, în Directiva privind mierea (2001/110/CE), să se includă o definiție clară a tuturor produselor apicole, printre care lăptișorul de matcă, polenul și ceara de albine;*

Or. it

**Amendamentul 420**

**Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Tibor Szanyi, Paolo De Castro**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 22**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**22.** *solicită Comisiei să prezinte o propunere care să introducă mierea în domeniul de aplicare al Regulamentului (CE) nr. 853/2004;*

*eliminat*

Or. en

**Amendamentul 421**

**Franc Bogovič**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 22**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**22.** *solicită Comisiei să prezinte o propunere care să introducă mierea în domeniul de aplicare al Regulamentului*

**22.** *solicită Comisiei să prezinte o propunere care să introducă mierea **din țările terțe** în domeniul de aplicare al*

**Amendamentul 422**  
**Georgios Epitideios**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 23**

*Propunerea de rezoluție*

23. invită Comisia să interzică distribuirea mierii filtrate cu rășină ***cât mai curând posibil***, având în vedere faptul că acest tip de miere nu conține absolut niciun element cu valoare biologică;

*Amendamentul*

23. invită Comisia să interzică ***neîntârziat*** distribuirea mierii filtrate cu rășină, având în vedere faptul că acest tip de miere nu conține absolut niciun element cu valoare biologică;

**Amendamentul 423**  
**Norbert Erdős, Franc Bogovič, Esther Herranz García, Marijana Petir**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 24 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***24a. consideră că, având în vedere importurile de mari cantități de miere din China, care au crescut rapid în ultimii 15 ani, prețul de achiziție al mierii în conformitate cu costurile reale de producție în UE și calitatea slabă a mierii importate „fabricate”, și nu produse, a devenit evident pentru Comisie că a venit vremea să începem să examinăm practicile unora dintre exportatori chinezi, pentru a iniția, eventual, o procedură antidumping;***

**Amendamentul 424**  
**Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 25**

*Propunerea de rezoluție*

25. invită Comisia să impună prelevarea de eșantioane și testarea oficială a loturilor de miere din țările terțe la frontierele externe ale UE, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 882/2004 [care mai târziu a devenit Regulamentul (UE) 2017/625)];

*Amendamentul*

25. invită Comisia să impună prelevarea de eșantioane și testarea oficială a loturilor de miere din țările terțe la frontierele externe ale UE, **efectuând analize obligatorii, necostisitoare, inclusiv testul celulelor de drojdie moarte**, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 882/2004 [care mai târziu a devenit Regulamentul (UE) 2017/625)];

Or. fr

**Amendamentul 425**  
**Michel Dantin, Mairead McGuinness, Nathalie Griesbeck, Frédérique Ries**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 25**

*Propunerea de rezoluție*

25. invită Comisia să impună **prelevarea de eșantioane și testarea oficială a** loturilor de miere din țările terțe la frontierele externe ale UE, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 882/2004 [care mai târziu a devenit Regulamentul (UE) 2017/625)];

*Amendamentul*

25. invită Comisia să impună testarea loturilor de miere din țările terțe la frontierele externe ale UE, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 882/2004 [care mai târziu a devenit Regulamentul (UE) 2017/625)];

Or. fr

**Amendamentul 426**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 25 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**25 a. Se recomandă instituirea unui sistem pentru detectarea fraudei la punctele de trecere a frontierei UE.**

Or. ro

**Amendamentul 427**  
**Daciana Octavia Sârbu, Sorin Moisă**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 26**

*Propunerea de rezoluție*

26. reamintește Comisiei faptul că consumatorii au dreptul de a cunoaște locul de proveniență al tuturor produselor alimentare; cu toate acestea, etichetele „amestec de miere provenită din CE”, „amestec de miere provenită din spațiul extracomunitar” și, în special, „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” ascund complet originea mierii de consumator;

*Amendamentul*

26. reamintește Comisiei faptul că consumatorii au dreptul de a cunoaște locul de proveniență al tuturor produselor alimentare; cu toate acestea, etichetele „amestec de miere provenită din CE”, „amestec de miere provenită din spațiul extracomunitar” și, în special, „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” ascund complet originea mierii de consumator; ***invită Comisia să asigure etichetarea precisă a mierii și a produselor pe bază de miere, pentru a preveni inducerea în eroare a consumatorilor.***

Or. en

**Amendamentul 428**  
**Georgios Epiteios**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 26**

*Propunerea de rezoluție*

26. reamintește Comisiei faptul că consumatorii au dreptul de a cunoaște locul de proveniență al tuturor produselor alimentare; cu toate acestea, etichetele „amestec de miere provenită din CE”, „amestec de miere provenită din spațiul

*Amendamentul*

26. reamintește Comisiei faptul că consumatorii au dreptul de a cunoaște locul de proveniență al tuturor produselor alimentare; cu toate acestea, etichetele „amestec de miere provenită din CE”, „amestec de miere provenită din spațiul



extracomunitară” și, în special, „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitară” ascund complet originea mierii de consumator;

extracomunitară” și, în special, „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitară” ascund complet originea mierii de consumator **și, prin urmare, nu îndeplinesc dispozițiile legislației UE;**

Or. el

**Amendamentul 429**  
**Ulrike Müller, Hilde Vautmans**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 26**

*Propunerea de rezoluție*

26. reamintește Comisiei faptul că consumatorii au dreptul de a cunoaște locul de proveniență al tuturor produselor alimentare; cu toate acestea, etichetele „amestec de miere provenită din CE”, „amestec de miere provenită din spațiul extracomunitară” și, în special, „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitară” ascund complet originea mierii de consumator;

*Amendamentul*

26. reamintește Comisiei faptul că consumatorii au dreptul de a cunoaște locul de proveniență al tuturor produselor alimentare; cu toate acestea, etichetele „amestec de miere provenită din CE”, „amestec de miere provenită din spațiul extracomunitară” și, în special, „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitară” ascund complet originea mierii de consumator; **de asemenea, având în vedere succesul vânzării directe de miere, etichetarea privind originea este considerată inutilă;**

Or. en

**Amendamentul 430**  
**Ulrike Müller, Hilde Vautmans**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 26 – paragraful 1 (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**își exprimă îngrijorarea privind faptul că ceara contaminată importată din China poate, de multe ori, să cauzeze probleme de sănătate pentru albine;**

### Amendamentul 431

Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 27

###### *Propunerea de rezoluție*

27. solicită ca **mențiunea** „amestec de miere provenită din **CE** și din spațiul extracomunitar” să fie **înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final**;

###### *Amendamentul*

27. solicită ca „**amestecul** de miere provenită din **UE** și din spațiul extracomunitar” să fie **interzis**;

Or. fr

### Amendamentul 432

Michel Dantin, Mairead McGuinness, Nathalie Griesbeck, Frédérique Ries, Angélique Delahaye

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 27

###### *Propunerea de rezoluție*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final;

###### *Amendamentul*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final, **exprimate în procente (și anume, procentul de miere provenită din UE și din spațiul extracomunitar)**;

Or. fr

### Amendamentul 433

Mairead McGuinness, Michel Dantin, Angélique Delahaye

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 27

###### *Propunerea de rezoluție*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în **produsele finale și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final;**

###### *Amendamentul*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în **produsul final, specificând procentele în funcție de țară;**

Or. en

### Amendamentul 434

Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Daciana Octavia Sârbu, Viorica Dăncilă

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 27

###### *Propunerea de rezoluție*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final;

###### *Amendamentul*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final, **specificând proporția de miere din fiecare țară sub formă de procente;**

Or. en

### Amendamentul 435

James Nicholson, John Procter

#### Propunere de rezoluție

## Punctul 27

### *Propunerea de rezoluție*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie **înlocuită cu o indicație** exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale **și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate în produsul final;**

### *Amendamentul*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie **înlocuite cu un mecanism de trasabilitate care să permită indicarea** exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale;

Or. en

## Amendamentul 436

Eric Andrieu, Jean-Paul Denanot, Marc Tarabella, Momchil Nekov, Maria Noichl

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 27

### *Propunerea de rezoluție*

27. solicită ca mențiunea „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale **și ca acestea să fie enumerate în ordinea care corespunde proporțiilor utilizate** în produsul final;

### *Amendamentul*

27. solicită ca mențiunea **pe etichete** „amestec de miere provenită din CE și din spațiul extracomunitar” să fie înlocuită cu o indicație exactă a țării sau a țărilor din care provin tipurile de miere utilizate în produsele finale **și proporția din fiecare dintre aceste țări, exprimată ca procent,** în produsul final;

Or. fr

## Amendamentul 437

Nicola Caputo, Momchil Nekov

### Propunere de rezoluție

#### Punctul 27 a (nou)

### *Propunerea de rezoluție*

### *Amendamentul*

**27a. solicită Comisiei să armonizeze normele privind etichetarea în conformitate cu Regulamentul privind sistemele din domeniul calității**

*produselor agricole și să introducă etichetarea cu indicarea obligatorie a țării de origine pentru produsele apicole, fie că sunt importate sau produse în UE, sau, în cazul unui amestec de produse de origini diferite, etichetarea cu indicarea obligatorie a tuturor țărilor de origine, specificând proporțiile din conținut;*

Or. it

#### **Amendamentul 438**

**Norbert Erdős, Franc Bogovič, Vladimir Urutchev**

#### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 27 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*27a. solicită Comisiei să completeze Directiva privind mierea, pentru a clarifica faptul că termenii „miere”, „care conține miere” sau „pe bază de miere” nu pot fi utilizați în denumirile produselor prelucrate sau pe orice suport, grafic sau negrafic, care indică faptul că produsul conține miere, decât dacă cel puțin 50 % din conținutul de zahăr al produsului provine din miere;*

Or. en

#### **Amendamentul 439**

**Ulrike Müller, Hilde Vautmans**

#### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 28**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

*28. sprijină ideea ca statele membre să introducă obligativitatea de a se indica locul de origine a mierii pe miere și alte produse provenite de la albine, așa cum se întâmplă în cazul anumitor produse din*

*eliminat*

*carne și produse lactate;*

Or. en

**Amendamentul 440**  
**James Nicholson, John Procter**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 28**

*Propunerea de rezoluție*

28. *sprijină ideea ca statele membre să introducă obligativitatea de a se indica locul de origine a mierii pe miere și alte produse provenite de la albine, așa cum se întâmplă în cazul anumitor produse din carne și produse lactate;*

*Amendamentul*

28. *ia act de faptul că Directiva 2001/110/CE și directiva de modificare din 2014 impun ca țara de origine în care a fost recoltată mierea să fie indicată pe etichetă, în cazul în care mierea provine dintr-un stat membru sau dintr-o țară terță;*

Or. en

**Amendamentul 441**  
**Esther Herranz García, Ramón Luis Valcárcel Siso, Gabriel Mato**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 28**

*Propunerea de rezoluție*

28. *sprijină ideea ca statele membre să introducă obligativitatea de a se indica locul de origine a mierii pe miere și alte produse provenite de la albine, așa cum se întâmplă în cazul anumitor produse din carne și produse lactate;*

*Amendamentul*

28. *sprijină ideea de a introduce norme comune la nivelul UE privind etichetarea obligatorie, indicând locul de origine a mierii și al altor produse provenite de la albine;*

Or. es

**Amendamentul 442**  
**Michel Dantin, Nathalie Griesbeck, Frédérique Ries, Angélique Delahaye**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 28 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**28a.** *solicită Comisiei să modifice Directiva privind mierea (2001/110/CE) prin intermediul unei directive privind produsele apicole, în care să fie definite următoarele produse: mierea, propolisul, lăptișorul de matcă, ceara de albine, granulele de polen, pâinea albinelor și veninul de albine, astfel cum a solicitat și a votat deja Parlamentul;*

Or. fr

**Amendamentul 443**

**Daciana Octavia Sârbu, Sorin Moisă**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 28 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**28a.** *invită Comisia să revizuiască Directiva (CE) 110/2010, pentru a clarifica definiția mierii ca un produs care conține 100 % miere naturală, produsă din polen. Alte amestecuri, care conțin procentaje mici de miere, nu ar trebui să fie comercializate sub denumirea de „miere”, deoarece acest lucru ar putea induce în eroare consumatorii.*

Or. en

**Amendamentul 444**

**Eric Andrieu, Jean-Paul Denanot, Marc Tarabella, Momchil Nekov, Maria Noichl**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 28 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**28a.** *solicită Comisiei să modifice Directiva privind mierea 2001/110/CE*

*prin intermediul unei directive privind produsele apicole, în care să fie definite următoarele produse: mierea, propolisul, lăptișorul de matcă, ceara de albine, granulele de polen, pâinea albinelor și veninul de albine;*

Or. fr

**Amendamentul 445**  
**Franc Bogovič**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 28 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**28a. invită, de asemenea, Comisia să stabilească standarde de calitate pentru alte produse apicole, de exemplu pentru polen, lăptișor de matcă și propolis, asemănătoare standardelor pentru miere;**

Or. sl

**Amendamentul 446**  
**Michela Giuffrida**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 29**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

29. recunoaște și salută Inițiativa europeană pentru miere la micul dejun și invită statele membre să includă inițiativa în sistemele lor educaționale de bază;

29. recunoaște și salută Inițiativa europeană pentru miere la micul dejun și invită statele membre să includă inițiativa în sistemele lor educaționale de bază;  
**subliniază importanța produselor produse la nivel local și a redescoperirii tradițiilor de producție îndelungate;**

Or. it



#### Amendamentul 447

Mairead McGuinness, Norbert Erdős, Angélique Delahaye

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 29

###### *Propunerea de rezoluție*

29. recunoaște și salută Inițiativa europeană pentru miere la micul dejun și invită statele membre să includă inițiativa în sistemele lor educaționale de bază;

###### *Amendamentul*

29. recunoaște și salută Inițiativa europeană pentru miere la micul dejun și invită statele membre să includă inițiativa în sistemele lor educaționale de bază; ***ia act de faptul că mierea are un conținut caloric mare și poate fi utilizată pentru a înlocui zahărul rafinat;***

Or. en

#### Amendamentul 448

Ulrike Müller, Hilde Vautmans, Hannu Takkula

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 29

###### *Propunerea de rezoluție*

29. ***recunoaște și salută*** Inițiativa europeană pentru miere la micul dejun ***și invită statele membre să includă inițiativa în sistemele lor educaționale de bază;***

###### *Amendamentul*

29. ***ia act de*** Inițiativa europeană pentru miere la micul dejun;

Or. en

#### Amendamentul 449

Czesław Adam Siekierski

#### Propunere de rezoluție

##### Punctul 29 a (nou)

###### *Propunerea de rezoluție*

###### *Amendamentul*

***29a. subliniază importanța din ce în ce mai mare a apiterapiei ca o alternativă naturală la tratamentul cu medicamentele convenționale;***

**Amendamentul 450**  
**James Nicholson, John Procter**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 30**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să funcționeze în mod efectiv și includerea deplină a produselor locale, cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măsline;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 451**  
**Ulrike Müller, Hilde Vautmans, Frédérique Ries, Hannu Takkula**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 30**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să funcționeze în mod efectiv și includerea deplină a produselor locale, cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măsline;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 452**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**

## Punctul 30

### *Propunerea de rezoluție*

30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să funcționeze în mod efectiv și includerea deplină a produselor locale, cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măsline;

### *Amendamentul*

30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să funcționeze în mod efectiv, **pentru a organiza concursuri preșcolare apicole** și includerea deplină a produselor locale, cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măsline;

Or. ro

## Amendamentul 453

**Viorica Dăncilă**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 30**

### *Propunerea de rezoluție*

30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să funcționeze în mod efectiv și includerea deplină a produselor locale, cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măsline;

### *Amendamentul*

30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să funcționeze în mod efectiv, **pentru a organiza concursuri preșcolare apicole** și includerea deplină a produselor locale, cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măsline;

Or. ro

## Amendamentul 454

**Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca**

### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 30**

### *Propunerea de rezoluție*

30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să

### *Amendamentul*

30. invită Comisia să prezinte o propunere pentru a crește sprijinul acordat de UE pentru aceste programe cu 50 % pe an pentru a permite programelor școlare să

funcționeze în mod efectiv și includerea deplină a produselor locale, *cum ar fi mierea, măslinile și uleiul de măslină*;

funcționeze în mod efectiv și includerea deplină a produselor locale;

Or. fr

#### **Amendamentul 455**

**Mairead McGuinness, Michel Dantin, Norbert Erdős, Angélique Delahaye**

#### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 33 – paragraful 1 (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***subliniază că consumul de miere produsă la nivel local reprezintă un mijloc de a consolida rezistența la alergenii locali;***

Or. en

#### **Amendamentul 456**

**Marc Tarabella**

#### **Propunere de rezoluție**

#### **Punctul 30 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***30a. subliniază faptul că mierea este unul dintre produsele agricole care ar putea fi distribuite în cadrulul programului de încurajare a consumului de fructe în școli; subliniază importanța unor măsuri educative obligatorii care vizează sensibilizarea tinerilor și care urmăresc să li se prezinte produsele locale, deschizând, în același timp, lumea agricolă către copii;***

Or. fr

#### **Amendamentul 457**

**Vladimir Urutchev**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 30 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**30a. încurajează statele membre să adapteze normele privind furnizarea directă de cantități mici de miere pentru a înlesni participarea producătorilor locali de miere la programele derulate în școli;**

Or. en

**Amendamentul 458**  
**Laurențiu Rebegea, Philippe Loiseau**

**Propunere de rezoluție**  
**Subtitlul 6**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

Încurajarea consumului de miere și promovarea mierii

Încurajarea consumului de miere și promovarea mierii; **Încurajarea cooperării dintre apicultori și fermieri**

Or. ro

**Amendamentul 459**  
**Viorica Dăncilă, Daniel Buda**

**Propunere de rezoluție**  
**Subtitlul 6**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

Încurajarea consumului de miere și promovarea mierii

Încurajarea consumului de miere și promovarea mierii; **Încurajarea cooperării dintre apicultori și fermieri**

Or. ro

**Amendamentul 460**

**Jean-Paul Denanot, Eric Andrieu, Momchil Nekov**

**Propunere de rezoluție**  
**Subtitlul 6**

*Propunerea de rezoluție*

Încurajarea consumului de miere și promovarea mierii

*Amendamentul*

Încurajarea consumului de miere și promovarea *utilizării terapeutice a* mierii

Or. fr

**Amendamentul 461**

**Jean-Paul Denanot, Eric Andrieu, Momchil Nekov**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 31**

*Propunerea de rezoluție*

31. invită Comisia să elaboreze un raport privind cantitatea de miere consumată și modelele de consum din UE;

*Amendamentul*

31. invită Comisia să elaboreze un raport privind cantitatea de miere consumată și modelele de consum din UE, *împreună cu un raport referitor la diversele practici terapeutice care folosesc mierea, polenul, lăptișorul de matcă și veninul de albine în UE;*

Or. fr

**Amendamentul 462**

**Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Daciana Octavia Sârbu, Viorica Dăncilă**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 31**

*Propunerea de rezoluție*

31. invită Comisia să elaboreze un raport privind cantitatea de miere consumată și modelele de consum din UE;

*Amendamentul*

31. invită Comisia să elaboreze un raport privind cantitatea de miere consumată și modelele de consum din *toate statele membre ale* UE;

Or. en

**Amendamentul 463**  
**Michela Giuffrida**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 31 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**31a. invită Comisia să sprijine măsuri specifice de promovare a consumului de miere, nu în ultimul rând ca substitut pentru alți îndulcitori, având în vedere proprietățile sale sanogene;**

Or. it

**Amendamentul 464**  
**Molly Scott Cato**  
în numele Grupului Verts/ALE

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 31 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**31a. invită Comisia și statele membre să actualizeze și să armonizeze legislația privind produsele ecologice pentru apicultură, astfel încât apicultorii din întreaga Europă să poată avea acces la piața produselor ecologice în temeiul acelorași norme.**

Or. en

**Amendamentul 465**  
**Marco Zullo**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 31 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**31a. invită statele membre să promoveze produsele de înaltă calitate prin instituirea unor sisteme de protecție bazate pe indicații geografice înregistrate;**

Or. it

**Amendamentul 466**  
**Ulrike Müller, Hilde Vautmans**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova mierea UE pe piața internă;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 467**  
**James Nicholson, John Procter**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova mierea UE pe piața internă;**

**eliminat**

Or. en

**Amendamentul 468**  
**Georgios Epitideios**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32**



*Propunerea de rezoluție*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova mierea UE pe piața internă;

*Amendamentul*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova mierea UE pe piața internă, ***precum și pentru a-i spori vizibilitatea în evenimente/seminare organizate în cadrul învățământului public obligatoriu;***

Or. el

**Amendamentul 469**

**Maria Lidia Senra Rodríguez**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 32**

*Propunerea de rezoluție*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova mierea UE pe piața internă;

*Amendamentul*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova mierea UE pe piața internă, ***concentrându-se asupra măsurilor de promovare a vânzărilor directe de miere pe piețele locale și în circuite scurte de comercializare;***

Or. es

**Amendamentul 470**

**Jean-Paul Denanot, Eric Andrieu, Momchil Nekov**

**Propunere de rezoluție  
Punctul 32**

*Propunerea de rezoluție*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova ***mierea UE*** pe piața internă;

*Amendamentul*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova ***utilizările alimentare și medicale ale mierii din Uniunea Europeană*** pe piața internă;

Or. fr

**Amendamentul 471**  
**Michela Giuffrida**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32**

*Propunerea de rezoluție*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova **mierea** UE pe piața internă;

*Amendamentul*

32. invită Comisia să aloce o sumă specifică din bugetul UE destinat promoțiilor pentru a promova **producția de miere** UE pe piața internă;

Or. it

**Amendamentul 472**  
**Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Tibor Szanyi, Daciana Octavia Sârbu**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32a. invită Comisia Europeană să includă ceara de albine printre produsele care fac obiectul Regulamentului nr. 1151/2012, ca urmare, pe de o parte, a interesului tot mai mare manifestat de consumatori și producători, și, pe de altă parte, a tradiției îndelungate de producție a acesteia în unele state membre;**

Or. en

**Amendamentul 473**  
**Norbert Erdős, Franc Bogovič, Mairead McGuinness, Vladimir Urutchev**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32a. încurajează statele membre să stimuleze, cu toate mijloacele de care dispun, vânzările locale și regionale de miere, în special de miere ecologică, îndeosebi prin furnizarea unui sprijin important pentru lanțurile scurte de aprovizionare prin programe de dezvoltare rurală;**

Or. en

**Amendamentul 474**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32 a. invită Comisia să solicite statelor membre organizarea de degustări de miere UE în locuri publice cu prezența apicultorilor europeni, concomitent în aceeași perioadă a anului;**

Or. ro

**Amendamentul 475**  
**Jean-Paul Denanot, Eric Andrieu, Momchil Nekov**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32a. solicită ca Orizont 2020 și Erasmus+ să încurajeze cercetarea și formarea în domeniul apiterapiei;**

Or. fr

**Amendamentul 476**

Norbert Erdős, Franc Bogovič, Mairead McGuinness, Marijana Petir, Vladimir Urutchev

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 32 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**32b. le propune statelor membre să încurajeze, prin toate mijloacele aflate la dispoziția lor, utilizarea produselor apicole, cum ar fi lăptișorul de matcă, propolisul sau polenul în industria farmaceutică;**

Or. en

**Amendamentul 477**  
**James Nicholson, John Procter**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 33**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

33. solicită Comisiei să se asigure că **UE va declara** mierea și alte produse apicole **drept** „produse sensibile” în negocierile privind acordurile de liber schimb;

33. solicită Comisiei să se asigure că mierea și alte produse apicole **sunt considerate** „produse sensibile” în negocierile **viitoare** privind acordurile de liber schimb, **în cazul în care concurența directă ar expune sectorul apicol al UE la o presiune excesivă sau nesustenabilă;**

Or. en

**Amendamentul 478**  
**Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Daciana Octavia Sârbu**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 33**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

33. solicită Comisiei să se asigure că UE va declara mierea și alte produse

33. solicită Comisiei să se asigure că UE va declara mierea și alte produse

apicole drept „produse sensibile” în negocierile privind acordurile de liber schimb;

apicole drept „produse sensibile” în negocierile privind acordurile de liber schimb *și că acestea sunt excluse din sfera de aplicare a acordurilor în cauză;*

Or. en

**Amendamentul 479**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 33 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**33 a. invită Comisia să sprijine programe comune ale organizațiilor apicultorilor și fermierilor pentru găsirea unor soluții eficiente de asigurare a sursei de hrană pentru albine și alți polenizatori prin încurajarea culturilor agricole, a practicilor și tehnologiilor agricole avantajoase sub acest aspect;**

Or. ro

**Amendamentul 480**  
**Momchil Nekov, Nicola Caputo, Clara Eugenia Aguilera García, Jean-Paul Denanot, Michela Giuffrida, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Daciana Octavia Sârbu, Viorica Dăncilă**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 33 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**33a. invită Comisia Europeană să ia în considerare introducerea mărcii „Miere din Europa” pentru mierea care este produsă din 100 % miere colectate în statele membre ale Uniunii Europene;**

Or. en

**Amendamentul 481**  
**Laurențiu Rebegea**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 33 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**33 b. invită Comisia să sprijine colaborarea dintre apicultori și fermieri pentru reducerea impactului pesticidelor asupra albinelor;**

Or. ro

**Amendamentul 482**  
**Michel Dantin, Nathalie Griesbeck, Frédérique Ries, Angélique Delahaye**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 34 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**34a. invită Comisia să propună un coeficient de echivalență stimulator pentru „zonele apicole” și „pârloagele cu plante melifere” ca unele dintre zonele de interes ecologic care sunt obligatorii pentru primirea ajutorului de ecologizare în temeiul politicii agricole comune (de exemplu, un coeficient de 1 ha de „zonă apicolă” sau de „pârloagă cu plante melifere” = 2 ha de zone de interes ecologic);**

Or. fr

**Amendamentul 483**  
**Viorica Dăncilă, Daniel Buda**

**Propunere de rezoluție**  
**Punctul 34 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**34a. invită Comisia să sprijine programe comune ale organizațiilor apicultorilor și fermierilor pentru găsirea unor soluții eficiente de asigurare a sursei de hrană pentru albine și alți polenizatori prin încurajarea culturilor agricole, a practicilor și tehnologiilor agricole avantajoase sub acest aspect;**

Or. ro

**Amendamentul 484**

**Philippe Loiseau, Edouard Ferrand, Angelo Ciocca, Laurențiu Rebeca**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 34 a (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**34a. invită Comisia și statele membre să adapteze și să armonizeze legislația în domeniul apiculturii ecologice, astfel încât să se asigure că toți apicultorii europeni au acces egal pe piața produselor ecologice;**

Or. fr

**Amendamentul 485**

**Viorica Dăncilă, Daniel Buda**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 34 b (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

**34 b. invită Comisia să sprijine colaborarea dintre apicultori și fermieri pentru reducerea impactului pesticidelor asupra albinelor;**

Or. ro

**Amendamentul 486**

**Viorica Dăncilă**

**Propunere de rezoluție**

**Punctul 34 c (nou)**

*Propunerea de rezoluție*

*Amendamentul*

***34 c. invită Comisia să solicite statelor membre organizarea de degustări de miere UE în locuri publice cu prezența apicultorilor europeni, concomitent în aceeași perioadă a anului;***

Or. ro